istinare esse moriente, immo jnm mortuo. Nam uterum quidem, qui minus ad rem pertinet, spirante homine posse diduci: simul atque ferrum ad præcordia accessit, et discissum transversum septum est, quod membrana quadam superiores partes ab inferioribus diducit, (διάφραγμα Græci vocant) hominem protinus animam amittere; ita mortui demum præcordia et viscus omne in conspectum latrocinantis medici dari necesse est tale, quale mortui sit, non quale vivi fuit. Itaque consequi medicum ut hominem crudeliter jugulet; non ut sciat, qualia vivi viscera habeamus. Si

quid tamen sit, quod adhuc spirante homine conspectui subjiciatur, id sæpe casum offerre curantibus. Interdum enim gladiatorem in arena, vel militem in acie, vel viatorem a latronibus exceptum sic vulnerari, ut ejus interior aliqua pars aperiat, et in alio alia: ita sedem, positum, ordinem, figuram, similiaque alia cognoscere prudentem medicum, non eadem, sed sanitatem molientem; idque per misericordiam discere, quod alii dirâ crudelitate cognoverint. Ob hæc, ne mortuorum quidem lacerationem necessariam esse: quæ, etsi non crudelis, tamen sædâ sit; cum aliter pleraque

(sc. laceratio,) etsi non crudelis, tamen sit fœda ; cum
mangling,) although not cruel, yet is loathsome ; since
 pleraque habent se aliter in mortuis :
most things have themselves otherwise (appear different) in dead bodies :
 vero curatio ipsa ostendat quantum potest cognosci
but the dressing (of wounds) itself shews as much as can be known
 in vivis.
in living bodies.

Cum hæc tractata sint sæpe atque tractentur a
Whereas these things have been treated of often and may be treated of by
 medicis per multa volumina que per disputationes magnæ
physicians in many volumes and in disputes of great
 contentiosis ; (mihi) subiiciendum est quæ possint videri proxima
contention ; (I) must subjoin what may seem nearest
 vero. Ea sunt neque addicta alterutri opinioni,
to the truth. Those things are neither devoted to the one or the other opinion,
 neque abhorrentia nimium ab utrâque ; quodammodo media
nor differing too much from both ; in a manner a mean
 inter diversas sententias : quod licet scrutantibus
between the different opinions : which it is permitted those searching after
 verum sine ambitione deprehendere in plurimis contentionibus ; ut
truth without ambition to admit in most controversies ; as
 in hac ipsâ re. Nam demum quæ causæ vel præsent
in this very matter. For finally what causes either produce
 secundam valetudinem vel excitent morbos ; quomodo spiritus
good health or excite diseases ; by what means the breath
 aut cibus vel trahatur vel digeratur, ne quidem professores
or the food either is drawn or distributed, not even the professors
 sapientiæ comprehendunt scientiâ, sed persequuntur conjecturâ.
of philosophy understand by a (real) knowledge, but trace out by conjecture.
 Autem rei eujus est non certa notitia, opinio ejus
But of the thing of which there is not a certain knowledge, an opinion of it
 potest non reperire certum remedium. Que est verum nihil
cannot find (discover) a certain remedy. And it is true that nothing
 conferre plus ad rationem ipsam curandi quam experientiam.
conduces more to the (rational) method itself of curing than experience.
 Quanquam igitur sint multa non proprie pertinentia ad artes
Although therefore there be many things not properly belonging to the arts
 ipsas, tamen adjuvant eas excitando ingenium
themselves, nevertheless they assist them by quickening the understanding
 artificis. Itaque ista contemplatio quoque naturæ rerum,
of the artist. Therefore that contemplation also of the nature of bodies,

in mortuis se habent: quantum vero in vivis cognosci potest, ipsa curatio ostendat.

Cum hæc per multa volumina, perque magnam contentiosam disputationem, a medicis sæpe tractata sint atque tractentur; subiiciendum est, quæ possint videri proxima, quæ ab alterutri opinioni sunt, neque ab utraque nimium abhorrentia; media quodammodo inter diversas sententias: quod in plurimis contentionibus deprehendere licet, sine ambitione verum scrutantibus; ut in hac ipsa re. Nam quæ demum causæ, vel secundam

valetudinem præsent, vel morbos excitent; quomodo spiritus, aut cibus, vel trahatur, vel digeratur, ne quidem professores scientiam comprehendunt, sed conjectura persequuntur. Cujus autem rei non est certa notitia ejus opido certum reperire remedium non potest. Verumque est, ad ipsam curandi rationem nihil plus conferre, quam experientiam. Quanquam igitur multa sint, ad ipsas artes, proprie non pertinentia, tamen eas adjuvant, excitando artificis ingenium. Itaque ista quoque naturæ rerum contemplatio, quamvis non

quamvis non faciat medicum, tamen reddit aptiorem
although it may not make a physician, yet it renders him more fit for
 medicinâ. Que est verisimile et Hippocratem et Erasistratum
medicine. And it is probable that both Hippocrates and Erasistratus,
 et quicumque alii, non contenti agitare febres et ulcera,
and whatsoever others, not contented to treat fevers and ulcers,
 Scrutati sunt quoque ex aliquâ parte naturam rerum, fuisse non
investigated also to some extent the nature of bodies, were not
 ideo quidem medicos, verum exstitisse quoque ideo
on that account indeed physicians, but that they became also on that account
 majores medicos. Vero medicinæ ipsæ est (pro habet) opus ratione,
greater physicians. But medicine itself has need of reasoning,
 etsi non inter obscuras causas, neque inter naturales
although not amongst the occult causes, nor amongst the natural
 actiones, tamen sæpe. Enim hæc ars est conjecturalis, que plerumque
functions, yet often. For this art is conjectural, and oftentimes
 non solum conjectura ne respondet ei, sed etiam
not only his conjecture does not answer for him (succeed), but even
 experientia (non respondet.) Et interdum febris non subsequitur
experience (does not answer.) And sometimes fever does not follow
 cibus non, somnus non, sicut assuevit.
(its antecedent), food does not, sleep does not, as it has been accustomed.
 Rarius, sed aliquando morbus ipse quoque est novus: quem non
More rarely, but sometimes the disease itself also is new: that which does not
 incidere est manifeste falsum; cum quædam nostrâ ætate
happen is manifestly false; since a certain lady in our own time
 carne (utero inverso) prolapsâ ex naturalibus partibus
the flesh having fallen down from the natural parts
 et arente exspiraverit intra paucas horas; sic
(genitals) and becoming dry (gangrenous) expired within a few hours; so
 ut nobilissimi medici invenerint neque genus mali,
that the most celebrated physicians found out neither the genus of the malady,
 neque remedium. Quos judico tentasse nihil, eo
nor a remedy. Whom I judge to have attempted nothing on this account
 quia nemo voluerit periclitari in splendidâ personâ
because no one wished to experiment upon an exalted personage
 suâ conjecturâ; ne videretur occidisse, nisi
upon his own conjecture; lest he might seem to have killed, unless
 servasset: tamen est verisimile (aliquem) potuisse
he had preserved her: nevertheless it is probable (that some one) might have
 cogitare aliquid, tali verecundiâ detractâ, et id fortasse
thought of something, such diffidence being laid aside, and that that perhaps

faciat medicum, aptiorem tamen medicinæ reddit. Verique simile est et Hippocratem, et Erasistratum, et quicumque alii, non contenti febres et ulcera agitare, verum quoque utrumque ex aliquâ parte naturam rerum, fuisse non ideo quidem medicos, verum ideo quidem majores medicos exstitisse. Ratione vero opus est ipsi medicinæ, etsi non inter obscuras causas neque inter naturales actiones, tamen sæpe. Est enim hæc ars conjecturalis, neque respondet ei plerumque non solum conjectura, sed etiam experientia. Et interdum non febris, non ci-

bus, non somnus subsequitur, sicut assuevit. Rarius, sed aliquando morbus ipse quoque novus est: quem non incidere, manifeste falsum est; cum quædam nostrâ ætate ex naturalibus partibus carne prolapsa et arente, intra paucas horas exspiraverit; sic ut nobilissimi medici neque genus mali, neque remedium invenerint. Quos ego nihil tentasse judico, quia nemo in splendidi personâ periclitari conjecturâ suâ voluerit; ne occidisse, nisi servasset, videretur: veri tamen simile est, potuisse aliquem cogitare, detractâ tali verecundia, et fortasse responsu-

responsurum fuisse quod aliquis expertus esset. Ad quod genus
would have succeeded which some one might have tried. To which kind
 medicinæ, neque similitudo semper confert aliquid; et si
of medicine, neither does analogy always contribute something; and if
 quando confert, tamen id ipsum est rationale, cogitare
at any time it does contribute, yet that itself is rational, to consider
 inter multa similia genera et morborum et remediorum, quo
amongst the many like kinds both of diseases and of remedies, which
 medicamento potissimum utendum sit (nobis.) Cum igitur talis res
medicine chiefly we ought to use. When therefore such a thing
 incidit, oportet (ut) medicus inveniatur aliquid, quod
happens, it is expedient that the physician (must) discover something, which
 etiam fortasse non respondeat ubique sed tamen
though perhaps it may not answer every where (uniformly) yet nevertheless
 sæpius. Autem petet quoque novum consilium, non ab rebus
very often. But he will seek out also a new purpose, not from things
 latentibus, enim istæ sunt dubiæ et incertiæ, sed ab iis quæ
lying hid, for these are doubtful and uncertain, but from those which
 possunt explorari, id est evidentibus causis. Enim interest
can be explored, that is from the evident causes. For it imports
 fatigatio, sitis, an frigus, an calor, an vigilia, an fames, an
whether fatigue, thirst, or cold, or heat, or watching, or hunger, or
 abundantia cibi que vini, an intemperantia libidinis, fecerit
excess in food and wine, or intemperance in lust, have caused
 morbum. Neque oportet hunc ignorare quæ sit
the disease. Nor does it behove him (the physician) not to know what is
 natura ægri; ejus corpus sit magis humidum an
the constitution of the patient; whether his body be more moist or
 siccum; nervi validi an infirmi; adversa valetudo frequens
dry; his nerves (sinews or tendons) strong or weak; ill health frequent
 an rara; que ea (valetudo) cum est, solet esse vehemens an
or rare; and it (ill health) when it is present, is accustomed to be severe or
 levis; brevis an longa; quod genus vitæ sit secutus sit,
slight; short or long; what kind of life he has led, (whether)
 laboriosum an quietum; cum iuxta, an cum frugalitate. Enim ex
laborious or quiet; with luxury, or with frugality. For from
 his que similibus sæpe nova ratio curandi est ducenda.
these and like things frequently a new method of curing is to be deduced.
 Quamvis hæc quidem debent ne præteriri sic quasi
However these things indeed ought not to be passed over . so as if
 recipiant nullam controversiam. Nam et Erasistratus dixit
they admit of no controversy. For even Erasistratus has asserted

rum fuisse id, quod aliquis esset expertus. Ad quod medicine genus, neque semper similitudo aliquid confert; et si quando confert, tamen id ipsum rationale est, inter multa similia genera et morborum, et remediorum, quo potissimum medicamento sit utendum. Cum igitur talis res incidit, medicus aliquid oportet inveniri, quod non abique fortasse, sed sæpius tamen etiam respondeat. Petet autem novum quoque consilium, non ab rebus latentibus, sed ab iis, quæ explorari possunt, id est, evidentibus causis. Interest enim, fatigatio mor-

bum, an sitis, an frigus, an calor, an vigilia, an fames fecerit, an cibi vitæ abundantia, an intemperantia libidinis. Neque ignorare hunc oportet, quæ sit ægri natura: humidum magis, an siccum corpus ejus sit; validi nervi, an infirmi; frequens adversa valetudo, an rara; et que cum est, vehemens esse solet, an levis; brevis, an longa: quod in vita genus sit secutus, laboriosum, an quietum; cum iuxta, an cum frugalitate. Ex his enim, similibusque, sæpe curandi nova ratio ducenda est. Quamvis ne hæc quidem sic præteriri debent, quasi nullam controversiam recipiant. Nam

morbos non fieri ex his; quoniam et alii
that diseases were not caused by them; because both different persons
 et iidem alias non febricitarent post ista: et quidam
and the same at different times did not fever after them: and some
 medici nostri seculi, sub Themisone auctore, ut ipsi
physicians of our age, under Themison as their author, as they themselves
 volunt videri, contendunt notitiam nulliús causæ pertinere
wish to seem, contend that the knowledge of no cause tends
 quidquam ad curationes; quæ (is not necessary for the cure of diseases); and
any thing to cures
 esse satis intueri quædam communia morborum. Siquidem
that it is sufficient to observe certain things common to (of) diseases. Since that
 tria genera horum esse, unum (genus) adstrictum
three kinds of these are (exist), the one (kind) bound (constipating)
 alterum fluens tertium mixtum. Nam ægros
another the flowing (relaxing), the third mixed. For that the sick
 modo excernere parum modo nimium; modo parum
sometimes excrete little sometimes too much; sometimes little
 aliâ parte, aliâ nimium. Autem hæc genera morborum
from one part, from another too much. But that these kinds of diseases
 esse modo acuta, modo longa; et modo increcere,
are at one time acute, at another chronic; and that sometimes they increase,
 modo consistere, modo minui. Igitur cognito eo
sometimes stand still, sometimes are abated. Therefore having discovered that
 quod est ex his, si corpus est adstrictum, esse digerendum;
which it is of them, if the body is bound, that we ought to relax it;
 si laborat profluvio continendum (sc. profluvium);
if it labours under a profluvium (sweating) (that) we ought to restrain (suppress it);
 si habet mixtum vitium, subinde esse occurrendum (nobis)
if it has a mixed (complicated) disorder, that then we ought to oppose
 vehementiori malo. Et (nobis) medendum acutis morbis
the more violent malady. And that we ought to treat acute diseases
 aliter, vetustis aliter; increcentibus aliter subsistentibus
in one way, chronic in another; increasing ones by one method, those stationary
 aliter, aliter jam inclinatis ad sanitatem.
by another, still differently those already inclined to health.
 Observationem horum esse medicinam; quam
That the observance of these things is (constitutes) medicine; which
 ita finiunt, ut quasi quandam viam, quam Græci nominant
they so define, as it were a certain routine, which the Greeks name
 μέθοδον (methodon), que contendant esse contemplatricem
method, and contend that it (medicine) is the contemplation

et Erasistratus non ex his fieri morbos dixit; quoniam et alii, et iidem nunc post ista non febricitarent: et quidam medici seculi nostri, sub auctore, ut ipsi videri volunt, Themisone, contendunt, nullius causæ notitiam quidquam ad curationes pertinere; satisque esse, quædam communia morborum intueri. Siquidem horum tria genera esse, unum adstrictum, alterum fluens, tertium mixtum. Nam modo parum excernere ægros, modo nimium; modo alia parte parum, alia nimium. Hæc autem genera morborum, modo acuta esse, modo longa; et modo increcere, modo consistere, modo minui. Igitur cognito eo, quod ex his est, si corpus adstrictum est, digerendum esse; si profluvio laborat, continendum; si mixtum vitium habet, occurrendum subinde vehementiori malo. Et aliter acutis morbis medendum, aliter vetustis; aliter increcentibus, aliter subsistentibus, aliter jam ad sanitatem inclinatis. Horum observationem medicinam esse: quam ita finiunt, ut quasi viam quandam, quam Græci *μέθοδος* nominant, eorumque, que in morbis communia sunt, contemplatricem esse contem-

eorum quæ sunt communia in morbis. Ac
(observance) of those things which are common in diseases. And
 neque volunt se adnumerari rationalibus, neque
neither are they willing that they be ranked with the theorists, nor
 spectantibus tantum experimenta: cum dissentiant ab illis
with those looking only to experiments: since they disagree from the former
 eo nomine, quod nolunt medicinam esse in
in this respect, that they are unwilling that medicine be (consist) in
 conjecturâ rerum latentium; ab his eo, quod credunt
the conjecture of things lying hid; from the latter in this, that they believe
 parum artis esse in observatione experimentorum.
that little of the art is (consists) in the observation of experiments.
 Quod pertinet ad Erasistratum, primum, evidentia ipsa repugnat
What (as) relates to Erasistratus, first, evidence (fact) itself opposes
 ejûs opinioni; quia morbus raro venit nisi post aliquid
his opinion; because disease seldom comes on unless after some one
 horum. Deinde non sequitur, ut id quod non
of these (things). Then it does not follow, that that which does not
 afficit alium, aut eundem alias, ne quidem noceat
affect one person, or the same at a different time, should not indeed hurt
 alteri, aut eidem, alio tempore. Enim quædam
another, or the same person, at another time. For some things
 possunt subesse corpori, vel ex ejûs infirmitate, vel ex aliquo
may be in the body, or from its infirmity, or from some
 affectu, quæ vel sunt non in alio, vel fuerunt non in hoc
affectation, which either are not in another, or were not in this
 (sc. corpore) alias; que ea non tanta ut
(body now affected) at another time; and those things not so great that
 concitent morbum per se, tamen efficiant corpus
they can excite disease by themselves, yet they may render the body
 magis obnoxium aliis injuriis. Quod si comprehendisset satis
more liable to other injuries. But if he had understood sufficiently
 contemplationem naturæ rerum quam medici temere
the study of the nature of bodies (Physics) which physicians rashly
 vindicant sibi, scisset illud etiam, nihil omnino
claim to themselves, he would have known this also, that nothing at all
 fieri ob unam causam, sed id quod videtur
is produced by a single cause, but that that which seems
 contulisse plurimum apprehendi pro causâ.
to have contributed most is to be taken for (considered as) the cause.
 Autem id quod, dum est solum, potest non movere, junctum
But that which, while it is alone, may not excite, joined

dant. Ac neque rationalibus se, neque experi-
 menta tantum spectantibus adnumerari vol-
 unt: cum ab illis eo nomine dissentiant, quod
 in conjectura rerum latentium nolunt esse
 medicinam; ab his eo, quod parum artis esse
 in observatione experimentorum credunt.
 Quod ad Erasistratum pertinet, primum ipsa
 evidentia ejus opinioni repugnat; quia raro,
 nisi post aliquid aliud, morbus venit. Deinde
 non sequitur, ut, quod alium non afficit, aut
 eundem alias, id ut alteri quidem, aut eidem
 tempore alio noceat. Possunt enim quædam

subesse corpori, vel ex infirmitate ejus, vel ex
 aliquo affectu, que vel in alio non sunt, vel in
 hoc alia non fuerunt; neque per se non tanta,
 ut concitent morbum, tamen obnoxium magis
 aliis injuriis corpus efficiunt. Quod si contem-
 plationem rerum naturæ, quam tenere medici
 sibi vindicant, satis comprehendisset, etiam
 illud scisset, nihil omnino ob unam causam
 fieri, sed id pro causa apprehendi, quod tantu-
 liasse plurimum videtur. Potest autem id, dum
 solum est, non movere, quod junctum aliis
 maxime movet. Accedit ad hæc, quod ne ipsa

aliis, movet maxime. Ad hæc accedit, quod ne
to other things, excites very much. To these things it is added, that not
quidem Erasistratus ipse, qui dicit febrem fieri sanguine
even Erasistratus himself, who says that fever is occasioned by blood
transfuso in arterias, que id incidere corpore
being transfused into the arteries, and that that happens from the body
nimis repleto reperit, cur ex duobus
being too much filled (over repleted), has discovered, why of two (persons)
æque repletis, alter incideret in morbum, alter vacaret
equally repleted, the one should fall into disease, the other should be free from
omni periculo; quod apparet fieri quotidie. Ex quo
all danger; which appears to happen daily. From which
potest disci, ut vera, illa transfusio sit tamen illam
it may be learned however true, that (doctrine of) transfusion may be still that it
non fieri per se, cum corpus est plenum, sed cum
is not produced by itself, when the body is plethoric, but when
aliquid horum accesserit. Vero æmuli Themisonis,
some one of these (things) shall be added. But the disciples of Themison,
si habent quæ promittunt, perpetua sunt, etiam magis
if they consider the things which they assert, universal, are, even more
quam ulli, rationales. Enim neque si quis non tenet omnia
than any, rationals. For neither if any one does not maintain all the
quæ alius rationalis probat, protinus indiget
things which another rationalist approves, does he immediately stand in need of
alio novo nomine artis; si modo, quod est primum,
another new name for his art; if provided, which is the chief thing,
non insistit memoriæ soli, sed rationi quoque. Sin,
he does not depend on memory alone, but reasoning also. Sin,
quod est propius vero, medicinalis ars vix recipit ulla
which is nearer the truth, the medicinal art scarcely admits of any
perpetua præcepta, sunt idem quod ii quos experimenta
universal precepts, they are the same as those whom experiments
sola sustinent: eo magis quoniam quilibet etiam
alone support (empirics): so much the more because any one even
impertissimus videt morbus compresserit an fuderit
the most unskilful perceives whether a disease have bound or relaxed
aliquem: autem quid resolvat compressum, quid teneat
any one: but what can relax a bound, what can astringe
solutum corpus, si est tractum a ratione, medicus est
a relaxed body, if it is deduced from reasoning, the physician is
rationalis; si, ut est necesse ei qui negat se
a rationalist; if, as it is necessary for him who denies that he (is)

quidem Erasistratus, qui transfuso in arterias sanguine febrem fieri dicit, idque nimis repleto corpore incidere, reperit, cur ex duobus æque repletis, alter in morbum incideret, alter omni periculo vacaret; quod quotidie fieri apparet. Ex quo disci potest, ut vera sit illa transfusio, tamen illam non per se, cum plenum corpus est, fieri, sed cum horum aliquid accesserit. Themisonis vero æmuli, si perpetua, quæ promittunt, habent, magis etiam, quam ulli rationales sunt. Neque enim, si quis non omnia tenet, quæ rationalis alius probat, protinus

alio novo nomine artis indiget; si modo, quod primum est, non memoriæ soli, sed rationi quoque insistit. Sin, quod vero propius est, vix ulla perpetua præcepta medicinalis ars recipit, idem sunt, quod ii, quos experimenta sola sustinent: eo magis, quoniam, compresserit aliquem morbus, an fuderit, quilibet etiam impertissimus videt: quid autem compressum corpus resolvat quid salutum teneat, si a ratione tractum est, rationalis est medicus; si, ut ei, qui se rationalem negat, confiteri necesse est, ab experientia, empiricus. Ita upud eum morbi cognitio

rationalem, confiteri (est tractum) ab experiētiā (est)
a rationalist, to confess (it has been deduced) from experience (he is)
 empiricus. Ita apud eum cognitio morbi est
an empiric. So with (according to) him knowledge of disease is
 extra artem, medicina intra usum.
beyond (foreign to) the art, the medicine (remedy) within experience.
 Neque quidquam adjectum est professioni empiricorum, sed
Nor has any thing been added to the profession of the empirics, but
 dentum; quoniam illi (empirici) circumspiciunt multa,
taken away; because the former (the empirics) look to many things,
 hi tantum facillima, et non plus quam
the latter (the Themisonians) only the most easy, and not more than
 vulgaria. Nam et ii, qui medentur pecoribus ac jumentis,
common things. For even they, who treat cattle and beasts of burden,
 cum possint non nosse propria cujusque (sc. casus) ex mutis
since they cannot know the peculiarities of each case from mute
 animalibus, insistunt communibus tantummodo: et exteræ gentes,
animals, rely upon common things only: and foreign nations,
 cum non noverint subtilem rationem medicinæ,
in as much as they were not acquainted with the intricate theory of medicine,
 vident communia tantum: et qui nutriunt ampla
look to common things only: and they who furnish (with diet) large
 valetudinaria, quia sustinent non consilere singulis summâ curâ,
hospitals, because they cannot consult for individuals with particular care,
 confugiunt ad ista communia. Neque hercules antiqui medici
have recourse to those common things. Nor truly were the ancient physicians
 nescierunt istud, sed fuerunt non contenti his. Ergo etiam
ignorant of that, but they were not content with them. Therefore even
 vetustissimus auctor Hippocrates dixit mederi oportere
that very ancient author Hippocrates has said that to heal it behoved
 (esse) intuentem et communia et propria. Ac
(to be a person) observing both common and peculiar things. And
 quidem isti ipsi possunt ne ullo modo
indeed they themselves (the Themisonians) cannot in any way
 consistere intra suam professionem: siquidem sunt diversa genera
keep within their own profession: since there are different kinds
 et compressorum et fluentium morborum; que id (sc. genus)
both of bound and relaxing diseases; and that (the kind)
 potest inspicere facilius in his que fluunt. Enim est aliud
can be observed more easily in those which relax. For it is one thing
 vomere sanguinem, aliud bilem, aliud cibum; aliud laborare
to vomit blood, another bile, another food; one thing to suffer